
 

 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O 
“G. PASCOLI”-TRICASE 

CENTRO RISORSE INTERCULTURALI DI TERRITORIO 

Via Umberto I 107 73039 TRICASE (LE) 

Tel. e Fax 0833/544046                               C.F.90039170759 

 www.pascolitricase.edu.it                          leic8ak00R@istruzione.it ;                               

                     leic8ak00R@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
Al sito web – sezione PNRR 

Al sito Web- Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: PNRR  Missione 4: Istruzione e  Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi. Titolo progetto “Nuovi spazi di apprendimento per la scuola di domani”. CNP: 

M4C1I3.2-2022-961-P-12276.   

Determina di liquidazione fattura n. 67-2024/C del 26.07.2024 della ditta  NIVA SERVIZI INFORMATICI srl (P.iva 

03031890753) per fornitura dispositivi digitali.  CIG: 9989188AB4, C.U.P.: H74D23000440006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 

«Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, 

comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e 

gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 

2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 4.0», che 

costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi 

ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 

progettazione esecutiva; 

CONSIDERATO che per  l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto del 

Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO in particolare l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022 che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € € 162.240,83 ; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 

recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0»  

VISTO il progetto “Nuovi spazi di apprendimento per la scuola di domani” presentato in data 25.02.2023 attraverso la 

piattaforma FUTURA (codice identificativo 12276.0); 

http://www.pascolitricase.edu.it/
mailto:leic8ak00R@istruzione.it
mailto:leic8ak00R@pec.istruzione.it




VISTO l’Accordo di concessione prot. n° 0047034 del 17.03.2023 sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 3A del 28.04.2023 di approvazione dell’assunzione nel PTOF d’Istituto per gli 

aa.ss. 2022-2023 e 2023/2024 del Progetto “Nuovi spazi di apprendimento per la scuola di domani” - Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi – CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-12276, CUP : H74D23000440006 

VISTO il decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 23 giugno 2022, n. 254, pubblicato in G.U.R.I. n. 184 dell’8 

agosto 2022, denominato «Fornitura, servizio di noleggio e servizio di estensione della vita utile di arredi per interni»; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Unità 

di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 2023; 

VISTA in particolare, la «Scheda 3 – Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche» 

e la «Scheda 6 - Servizi informatici di hosting e cloud», che dovranno essere utilizzate per la valutazione di conformità al 

principio DNSH; 

VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, 

nel PNRR e nel PNC»; 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità del 7 dicembre 2021, con 

il quale sono state approvate le Linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;  

VISTO che la fornitura  in parola è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture di cui all’art. 21, 

comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione del Codice Univoco di Intervento (CUI) n. F90039170759202300001;  

DATO ATTO  nell’ambito del «Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi» 

della necessità di acquistare la Fornitura di arredi innovativi, dotazioni digitali e piccoli adattamenti edilizi; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP spa;  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO il Capitolato tecnico, acquisito agli atti al prot. 7179 del 18.09.2023, contenente la descrizione analitica  degli arredi 

innovativi, delle dotazioni  digitali e dei piccoli interventi  di carattere edilizio (di natura elettrica) strettamente funzionali alla 

realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alle categorie merceologiche oggetto del presente 

affidamento;  

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

VISTA la determina prot. n. 7581 del 27/09/2023 per l’affidamento diretto della fornitura di  arredi innovativi, dotazioni 

digitali e piccoli adattamenti edilizi, mediante “Trattativa diretta su MEPA”  (Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione) n. 3746286, all’operatore NIVA SERVIZI INFORMATICI S.R.L, con sede in  Via Salvatore Nicolazzo n. 

88 Zona Ind. Tronco L, - 73042 Casarano (LE) – (p.iva /c.f.:  03031890753) per una durata pari a 9 mesi, per un importo 

complessivo pari a € 112.387,43 (euro centododicimilatrecentoottantasette /43) al netto di IVA e di altre imposte e contributi 

di legge, come segue: 

€ 79.790,58 iva esclusa per dotazioni digitali 

€ 26.596,85 iva esclusa per arredi innovativi 

€ 6.000,00 iva esclusa per piccoli adattamenti edilizi (di natura elettrica) 

VISTO il documento di stipula Trattativa Diretta n. 3746286 con la ditta NIVA SERVIZI INFORMATICI S.R.L, con sede 

in  Via Salvatore Nicolazzo n. 88 Zona Ind. Tronco L, - 73042 Casarano (LE) – (p.iva /c.f.:  03031890753) 

CONSIDERATO che la ditta NIVA SERVIZI INFORMATICI S.R.L., ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 

n. 36/2023,  ha presentato  all’Istituto  garanzia fideiussoria definitiva n. 430638303 rilasciata da Generali Agenzia Gallipoli 

(acquisita al prot. n. 7686 del 29.09.20230) ;  

VISTA la fattura n. 67-2024/C del 26.07.2024 presentata dalla ditta NIVA SERVIZI INFORMATICI S.R.L per il pagamento 

di quanto dovuto in ragione della fornitura di dispositivi digitali;  



VISTO il verbale di collaudo delle dotazioni digitali emesso dal docente collaudatore Prof. Borrello Francesco (acquisito al 

prot. n. 6976 del 26.07.2024) attestante l’esito positivo; 

VISTO l’art. 6 del Contratto Prot. n. 7951 del 07.10.2023 stipulato con la Ditta NIVA SERVIZI INFORMATICI srl; 

TENUTO CONTO che l’Istituto ha verificato, prima del pagamento della fattura, la sussistenza in capo alla Ditta NIVA 

SERVIZI INFORMATICI S.R.L. dei requisiti di capacità generale previsti dal D.Lgs. 36/2023, mediante acquisizione dei 

seguenti certificati: 

- Durc On line  (Prot.n.INAIL_44427792) con scadenza validità 30.10.2024; 

- Certificato del Casellario Giudiziale -Cert. n. 3499924/2024/R  del 30.05.2024 (acquisito al Prot.5429 del 01.06.2024) 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato -Cert. n. 3499983/2024/R del 03.06.2024 
(acquisito al Prot. n. 5492 del 04.06.2024); 

- Visura presso il casellario informatico dell’ ANAC   del 14.06.2024; 

- Visura  Registro delle Imprese n. P V7808544 del 14.06.2024 

- Certificato di regolarità fiscale -richiesta verifica n. 11907646 del 31.05.2024 (acquisito al Prot. n. 5490 del 
04.06.2024); 

- Certificato penale dei carichi pendenti del 30.05.2024 (acquisito al Prot. n. 5416 del 31.05.2024); 

ACQUISITA la Dichiarazione resa in ottemperanza alla legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”;  

DATO ATTO che a seguito di verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 la ditta NIVA SERVIZI 

INFORMATICI srl  risulta “Soggetto  non inadempiente”  (identificativo univoco richiesta 202400003933529);  

DATO ATTO che la Ditta NIVA SERVIZI INFORMATICI srl  ha adempiuto agli obblighi di cui all’art. 47, comma 4 del 

D.L. 77/2021 (prot. ingresso n. 3313  del 08.04.2024 e Prot. n. 5850 del 15.06.2024); 

VISTO il programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15 febbraio 2024 con delibera n. 2;  

RITENUTO pertanto che  nulla osta alla liquidazione della relativa fattura, i cui impegni di spesa sono stati assunti nell’E.F. 

2023 e risultano quali residui passivi nel Programma Annuale su aggregato di spesa , A03/14 - Piano "Scuola 4.0"-Azione 1-

Next digital classroom-D.M.218/2022 CNP M4C1I3.2-2022-961-P-12276;  

CONSIDERATO che l’acconto erogato nell’anno 2023 dal Ministero dell’Istruzione  pari al 50% dell’importo assegnato è 

stato interamente utilizzato per il pagamento delle forniture effettuate ; 

CONSIDERATO che l’attuale saldo di cassa presso l’Istituto cassiere “Banca Popolare Pugliese” pari a € 149.737,14 consente 

di effettuare anticipo di cassa; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di autorizzare il DSGA a effettuare anticipo di cassa per il pagamento del netto della fattura n. 67-2024/C del 26.07.2024 

alla ditta NIVA SERVIZI INFORMATICI S.R.L, con sede in  Via Salvatore Nicolazzo n. 88 Zona Ind. Tronco L, - 

73042 Casarano (LE) – (p.iva   03031890753), per l'importo dell'imponibile pari ad € 25.421,45 (Euro 

venticinquemilaquattrocentoventuno/45); 

 Di autorizzare il DSGA a effettuare anticipo di cassa per il pagamento di € 5.592,72 

(cinquemilacinquecentonovantadue/72) quale IVA direttamente all'Erario ai sensi di quanto previsto dalla normativa 

vigente; 

 Di imputare la spesa, pari ad € 31.014,17 (Euro trentunomilazeroquattordici/17) sull'’aggregato di spesa  A03/14 - Piano 

"Scuola 4.0"-Azione 1-Next digital classroom-D.M.218/2022 CNP M4C1I3.2-2022-961-P-12276, del programma 

annuale 2024 (in conto residui anno 2023);  

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto, sez “Amministrazione 

Trasparente” sez. “Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura” e nell’apposita sezione “ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR - Scuola 4.0 

- Next Generation Classroom”. 

DICHIARA INOLTRE 
 

in linea con quanto disposto dalle istruzioni operative del MIM prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, che non esistono 

conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 

incompatibilità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Anna Maria TURCO 


		2024-10-01T09:54:34+0000
	TURCO ANNA MARIA




